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Abstract

This bachelor thesis deals with the survey of replacement of obsolete radio

diagnostic techniques by more modern ones.

The aim of the work is to inform students about comparison of special skull

imaging methods and about computer tomography. According to the hypothesis the

work was aimed at the petrous bone and its imaging. The survey was concentrated on

the period from 2005 to 2008, whether the conventional special projections are being

replaced in time and thanks to development of CT devices. The bachelor work also

involves comparison of radiological standards individual hospitals adhere to.

The hypothesis of the work was formulated as follows: Examination of petrous

bone by special projections according to Schüller and Stenvers is being replaced by

examination by means of computer tomography.

The thesis compares individual devices used for petrous bone imaging, X-ray as

well as computer tomograph. Projection positions according to Schüller and Stenvers

and for computer tomography examination were described. The particular data were

compared, organized in tables and interpreted on graphs in the part “The Work”.

The results of the work evidence, as summarized in the “Conclusion”, that the

aims of the works were met and the hypothesis confirmed. The contribution of the thesis

for the work of a radiology assistant means easier insight in the petrous bone imaging

methods and frequency of their use. It also informs students on radiology standards

applicable to X-ray and computer tomography in the Czech Republic and in selected

European countries.

Thanks to confirmation of the hypothesis and the above results, which were

given in advance, and to the contribution of the work for practice the aims of the work

may be considered met.

Abstrakt

V bakalářské práci byla zkoumána problematika nahrazování novějšími

radiodiagnostickými technikami techniky starší.

Cílem práce je seznámit studenty s porovnáním radiodiagnostických speciálních

zobrazovacích metod lebky a výpočetní tomografie. Dle hypotézy byla práce zaměřena

na kost skalní a jejím zobrazování. Výzkum byl soustředěn na období mezi lety 2005 až

2008, zda klasické speciální projekce jsou postupem času a díky rozvoji CT přístrojů

nahrazovány. Součástí bakalářské práce bylo porovnání, podle jakých radiologických

standardů se jednotlivé dotázané nemocnice řídí.

Hypotéza práce byla zformulována takto: Vyšetření kosti skalní speciálními

projekcemi dle Schüllera a Stenverse je nahrazováno vyšetřením pomocí výpočetní

tomografie.

V práci byly porovnány jednotlivé přístroje pro zobrazení kosti skalní, jak

rentgen, tak i výpočetní tomograf. Byly popsány jednotlivé polohy pro projekce dle

Schüllera a dle Stenverse, dále pro vyšetření výpočetní tomografií. V části ,,Vlastní

práce“ byla jednotlivá konkrétní data porovnána a pro zpřehlednění dána do tabulek a

grafů.

Výsledky práce dokazují, jak je shrnuto v části ,,Závěr“, že cíle práce byly

splněny a hypotéza byla potvrzena. Přínos práce v praxi pro radiologického asistenta

znamená zpřehlednění zobrazovacích metod kosti skalní a četnost jejich používání. Dále

informuje studenty o radiologických standardech, platných pro rentgen a výpočetní

tomografii v České republice a ve vybraných státech Evropy.

Díky ověření hypotézy a uvedeným výsledkům, které byly předem dány

a přínosu práce v praxi, se dají cíle práce považovat za splněné.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma zobrazování kosti skalní se snaží zjistit, zda je ve

vybraných nemocnicích v rámci Evropské unie pomalu nahrazováno skiagrafické

zobrazování lebky výpočetní tomografií, nebo zda-li si uchovává i přes vývoj

zdravotnické techniky stále své postavení. Zkoumání tohoto problému, zda nahrazuje

vyšetření pomocí výpočetní tomografie klasické snímkování se speciálními projekcemi

dle Schüllera a dle Stenverse, se zúžilo na roky 2005 – 2008. Prozatím nebyla tato

problematika nahrazování klasické skiagrafie výpočetní tomografií řešena v žádné

literatuře, proto jsou v práci použity do diskuze pouze rozdílné názory radiologických

lékařů.

Jednotlivý průzkum situace však přinesl i několik problémů. Do roku 2008 se

snímkování kosti skalní zahrnovalo pod jeden kód pro pojišťovny a to pro kód na

snímkování celé lebky. V rámci digitalizace a přechodu systémů na společný systém

NIS – nemocniční informační systém, nelze v jednotlivých nemocnicích najít

v žádankách, kolik přesně z těchto počtů bylo konkrétně na projekce dle Schüllera a dle

Stenverse. Totéž platí i u výpočetní tomografie.

Do práce tedy byly zahrnuty mezi léty 2005- 2007 výsledky ze zahraničních

nemocnic, všechny dotázané domácí nemocnice jsou ve statistice zahrnuty pouze v roce

2008, další léta závisela pouze na domácích statistikách jednotlivých nemocnic.

Práce se dále zabývá srovnáním radiologických standardů České republiky

a vybraných nemocnic v rámci Evropské unie.

Bakalářská práce by měla sloužit k informování odborné radiologické veřejnosti

o vývoji používání zobrazovacích technik v radiodiagnostice a k porovnání standardů

mezi jednotlivými státy v Evropské unii.
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1. SOUČASNÝ STAV

Radiodiagnostické zobrazovací metody hlavy jsou jednou z nejčastějších

indikací na radiologických odděleních v nemocnicích v České republice. Jedná se jak

o urgentní traumatologická vyšetření, tak i o plánování a dispenzarizaci pacientů

z radioterapie, neurologie a nedílnou část tvoří také dětští pacienti. Stále více

speciálních projekcí, zejména na kost skalní, je nahrazováno vyšetřením pomocí

výpočetní tomografie ( dále označováno jako CT ) nebo jsou pacienti vyšetřováni jak na

CT tak i konvenční skiagrafií.

Vyšetření pomocí konvenční skiagrafie se stále dělají na poliklinikách a menších

radiodiagnostických provozovnách, dle indikace lékaře. Ve větších nemocničních

zařízeních se u většiny pacientů dělají snímky CT, z důvodu menších požadavků na

polohu pacienta, lepší přesnosti, a protože není nutností opakovat vyšetření pro projekce

z obou stran. Některá pracoviště využívají konveční skiagrafii z důvodu nižší dávky pro

pacienta a možnosti rychlého zhotovení. Co se týče dětských pacientů, je při posuzování

nějakých patologií zvýhodněné CT, kdy je možné posoudit více snímků najednou.
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1.1 Anatomické uspořádání lebky

Lebka neboli latinsky cranium, je nejkomplexnější kostěná struktura v těle.

Skládá se ze dvou částí, z mozkové části - neurocrania a obličejové části -

splanchocrania. Obličejovou část tvoří podklad pro obličej, dutiny pro smyslové orgány

zraku, čichu a chuti, obsahují otvory pro průchod vzduchu a stravy, jsou v ní upevněny

zuby a uchycují se na svaly obličeje. Většina lebečních kostí je plochá a je pevně

spojena prostřednictvím nepohyblivých kloubů, které nazýváme sutury neboli švy.

Mozkovou část tvoří kosti klenby lební a kosti baze lební. Baze lební se skládá z os

frontale, neboli kosti čelní, os ethmoidale - kosti čichové, os sphenoidale - kosti klínové.

Po stranách jsou kosti spánkové - ossa temporalia a nejvíce vzadu kost týlní - os

occipitale. Kost čelní je párová kost, je tvořená na čele šupinou kosti čelní, které tvoří

strop pravé a levé očnice. Dolní část šupiny čelní obsahuje párové vedlejší dutiny sinus

frontales. Kost čichová je nepárovou kostí. [8]

(Obr. použit z Anatomie lidského těla [8])

10

Je složena z čichových sinusů a dvou plotének. Ze stěny čichových sinusů

směrem do dutiny nosní se odvíjejí horní a dolní skořepa nosní. Kost klínová se skládá

z těla, ke kterému přisedá hypofýza a z výběžků, směřujících kaudálně. Při odstupu

malých křídel z těla je otvor a žlábek pro oční nerv směřující do očnice. Kost spánková

je párovou kostí, skládá se z více částí. Jednou z nich je šupina – squama ossis

temporalis, v dolním okraji je jamka pro skloubení s mandibulou. Další částí je kost

skalní – os petrosum, ve které je uloženo sluchové a rovnovážné ústrojí, středoušní

dutina se sluchovými kůstkami – kladívko, kovadlinka a třmínek. Kostí probíhá sedmý

hlavový nerv. [8]

(Obr. použit z Anatomie lidského těla [8])

Na bazi lební mezi zadní částí os petrosum a os occipitale je otvor – foramen

jugulare, kterým z lebky vychází hlavové nervy a velká žíla – vena jugularis interna.

Další částí je zevní zvukovod, jehož kostěná část je tvořena převážně kostí bubínkovou.
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Dozadu a zevně vybíhá temporální kost v bradavčitý výběžek. Dále je kost týlní,


[…]


ano, ale moje dopověď není jednoznačná. Nemyslím si, že je třeba všem dětem po

traumatu děla CT, ale při závažném podezření na trauma skalní kosti bych ho

upřednostnila, protože i při negativním konvenčním snímku by s největší

pravděpodobností bylo CT indikováno. Nemluvě o tom, že s dětmi je někdy horší

spolupráce a při CT je možno je zklidnit.“

V poslední otázce mě zajímal individuální názor jednotlivých lékařů a lékařek,

zda ubývá v jejich nemocnicích speciálních projekcí dle Sch. a dle St.. Pouze p. prof.

MUDr. Tůma,CSc., se domnívá že nikoli, ostatní jsou toho názoru, že výpočetní

tomografie vytlačuje speciální projekce. Nepřestávají se snímkovat úplně, ale ubylo jich

ve prospěch CT.

Celkově tedy ze všech odpovědí vyplývá, že speciální projekce stále mají své

výhody, jako je nižší dávka a rychlejší dostupnost, ale snímkují se již spíše ze zvyklostí

jednotlivých indikujících lékařů. Nejčastěji z ORL. Dále záleží i na vybavenosti

a ekonomice nemocnice. Z důvodů lepšího rozlišení a možnosti úpravy obrazu,

rychlosti a komfortu pacienta i radiologického asistenta se však dělá stále více vyšetření

pomocí výpočetní tomografie.
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6. ZÁVĚR

Zobrazovací postupy kosti skalní pomocí speciálních projekcí dle Schüllera a dle

Stenverse jsou stále používanými vyšetřeními v radiodiagnostice. Rozvoj dalších

radiodiagnostických metod tyto rtg projekce postupně začíná však u některých případů

nahrazovat a to je důvodem, proč počet těchto speciálních projekcí na kost skalní

postupně klesl. Nejčastějším nahrazením těchto rtg projekcí je vyšetření výpočetní

tomografií, která slouží k lepšímu prokreslení jednotlivých struktur, a dává

radiologickému asistentovi šanci udělat vyšetření bez nutnosti opakování. Avšak jsou

nemocnice, jako například Fakultní nemocnice Plzeň, kterým se více vyplatí

i z ekonomického hlediska udělat speciální rtg snímky častěji než CT vyšetření, na které

je delší doba čekání a vyšetření je dražší oproti rtg snímkům.

Z výzkumu vyplynul tento závěr: RTG vyšetření kosti skalní je v současnosti

pomalu nahrazováno vyšetřením výpočetní tomografií. Děje se tak z důvodu větších

možností úprav CT snímků a lepšímu zpracování. CT snímky mají větší diagnostickou

výtěžnost. RTG snímky pomocí speciálních projekcí mají význam hlavně v ORL a je

závislý na zvyklostech a názorech indikujícího lékaře. Výhodou pro snímkování pomocí

speciálních projekcí je jejich mnohem menší radiační zátěž na pacienta a rychlá

dostupnost. Také je toto vyšetření levnější než vyšetření výpočetní tomografií.

Studenti oboru radiologický asistent by měli být informováni podrobněji

o možnostech zobrazení kosti skalní a jejich provedení. K tomu by měla dopomoci

i obrazová dokumentace v části Příloha. Zobrazování kosti skalní pomocí speciálních

projekcí dle Schüllera a dle Stenverse jsou pro nezkušené radiologické asistenty

náročnější na snímkování. U výpočetní tomografie má radiologický asistent výhodu

s přístrojem pomocí ovládacího pultu v ovladovně, na rozdíl od rtg přístroje, kde se

manipuluje s pacientem. Pacientovi je na CT zajištěno větší pohodlí při vyšetření než

u rtg snímkování.
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Bakalářská práce také porovnává, podle jakých standardů se řídí ve vybraných

nemocnicích v Evropě. Podle výzkumu se nemocnice v rámci EU řídí stejnými

radiologickými standardy, pouze nepatrně upravené pro jednotlivé nemocnice. Tyto

úpravy se týkají typů přístrojového vybavení a počtu pracujícího personálu. Jediný stát,

nepatřící mezi členy EU, Norsko nemá radiologické standardy. Má pouze určené

hodnoty na snímkování pro každý rok, které nesmí překročit.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

 Výpočetní tomografie

 Rentgenové vyšetření

 Radiodiagnostika

 Radiologické standardy

 Kost skalní
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9. SEZNAM ZKRATEK

CT - Výpočetní tomografie

X – záření – rentgenové záření

MDCT – vícedetektorová výpočetní tomografie

RTG – rentgen

k. l. – kontrastní látka

St. – Stenvers

Sch. – Schüller

CP – centrální paprsek

NIS – Nemocniční informační systém

PACS - systém pro archivaci a další zpracování digitálních obrazových dat v medicíně

EU – Evropská unie

ORL – oddělení v nemocnici krční, ušní, nosní
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Informovaný souhlas pacienta na CT vyšetření z Nemocnice České

Budějovice a. s.
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Příloha č. 2. Tabulka pro stanovení místních diagnostických referenčních úrovní pro

CT zařízení, použito z Radiologických standardů, pokračování na další straně.
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Příloha č. 3. Snímky z CT dle Schüllera a dle Stenverse.

(Obr. CT snímek dle Schüllera [16])

(Obr. CT snímek dle Schüllera [16])

50

(Obr. snímek CT dle Stenverse [17])

(Obr. snímky z CT dle Stenverse [15])
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Příloha č. 4. Princip rentgenu

(Obr. Princip rentgenu [18])

(Obr. Princip rentgenu [21])
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Příloha č. 5. Princip výpočetní tomografie

(Obr. Princip výpočetní tomografie [19])

(Obr. 3D animace pro spirální CT [20])
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(Obr. Princip spirální výpočetní tomografie [19])