POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Paula Stejskalová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. JAN RIEDL
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radiodiagnostické zobrazovací postupy kostí skelní

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Jediná zmínka o klasické tomografii (1. strana 13, druhý odstavec) nevmyslně zahrnuta do odstavce pojednávajícího o CT.

Další hodnocení:

Zcela pomínuta digitální skiografie s výjimkou jediné zmínky o „digitalizování v digitálnímu“ na straně 12. Z uváděných dat potom není zřejmé, zda v jednotlivých případech šlo o skiografii filmovou nebo digitální. Více prostoru mohla být věnována porovnání radiacních dávek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi klasickou tomografií a CT?

Datum:

16. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce